
天工高第６７６号  
令和２年６月１６日  

 
関係中学校長 様 

 
熊本県立天草工業高等学校 

校長 吉塚 治生 
 
   令和２年度（２０２０年度）中学生の体験入学について（お願い） 
 日頃より本校教育に対し、御理解と御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 
 さて、中学生の皆さんに本校の工業教育を理解していただくための中学生体験入学を、

下記の要領で実施いたします。 
 つきましては、貴校の生徒・保護者・職員の皆様に御紹介いただき、多数御参加いた

だきますよう御案内申し上げます。 
記 

１ 目 的  体験入学をとおして、工業各科の専門教育の概要を知り、工業教

育への理解、関心を深めてもらう。 
 
２ 日 時 令和２年８月８日（土） 

午前の部  ８：３０～１２：００ 本渡中学校、本渡東中学校、稜南中学校 

午後の部 １３：００～１６：３０ 上記以外の中学校 
 
３ 会 場 熊本県立天草工業高等学校（天草市亀場町亀川 38-36） 
 
４ 実 施 学 科 機械科、電気科、土木科、情報技術科 
 
５ 参加対象者 中学生、保護者、中学校職員 
 
６ 日 程 

午 前 午 後  
 8:30 ～ 9:00  13:00 ～ 13:30  受付（体育館） 
 9:00 ～ 9:25  13:30 ～ 13:55  オリエンテーション 

 9:40 ～ 11:40  14:10 ～ 16:10  各科実習・見学 

 11:40 ～ 12:00  16:10 ～ 16:30  アンケート記入・解散 

 12:25 ～  16:30 ～  
 亀川寮（男子）・桜華寮（女子）
見学会（希望者のみ） 

  １２：００～１３：００ 部活動見学（希望者のみ） 
  ※桜華寮までは車で１０分程かかりますので、保護者の送迎が必要になります。御

了承ください。 



７ 内 容 
科 体験入学実習内容 

機 械 科 機械加工実習見学 ⇒ 溶接・鍛造実習見学 ⇒ エンジン実習 
電 気 科 マイコンカー見学・体験 ⇒ 高圧電気実験 ⇒ 電気工事見学・実習 
土 木 科 測量実習 ⇒ 水理実験 
情報技術科 動画編集実習 ⇒ パソコン実習・体験 

    ※実習内容等については、変更になる場合があります。 
 
８ 申 込 方 法 
 （１） 別紙参加希望調査様式によりＦＡＸにてお申込みください。参加者がいない

場合でも、お手数ですが、その旨をお知らせください。 
 （２） 申込み締切日  令和２年（２０２０年）７月１５日（水）必着 
 （３） 申込み先 
      熊本県立天草工業高等学校 教務部（伊達） 

      ＦＡＸ (0969)23-2105  電話 (0969)23-2330 
 

９ そ の 他 

 （１）新型コロナウイルス感染拡大防止のため、午前の部と午後の部の２回に分けて

実施致します。参加者数により午前と午後の見学を変更させていただくことがあ

ります。その際は、事前に御連絡致します。 
 （２）新型コロナウイルス感染拡大防止のため、見学の際はマスクの着用をお願いし

ます。 
 （３）当日は、上履き、ビニール袋（靴入れ）、筆記具を持参してください。上履きが

ないと、工場内の見学ができません。 
 （４）時季的に気温が高くなることが予想されます。給水所は設けますが、水分の準

備等、十分な暑さ対策をお願いします。 
 （５）当日に部活動の大会等で体験入学に参加できない生徒は、別途対応させていた

だきますので別紙様式に御記入いただきＦＡＸにて御連絡ください。 



（別紙） 

ＦＡＸ送信票 
熊本県立天草工業高等学校 担当：伊達 宛 

ＦＡＸ（０９６９）２３－２１０５ 

 
令和２年度（２０２０年度） 熊本県立天草工業高等学校 

中学生体験入学 参加希望調査 
 
体験入学に  □ 参加します   □ 参加しません 

（□内に✓を御記入ください） 

学 校 名  

校 長 名  

申込者名  

引率者名  

参加者数 

生  徒 保 護 者 教 職 員 総   計 
男 子 女 子 合 計 

   
   

電話番号  

 

寮見学会 
参加希望者数 

亀川寮 桜華寮 
教職員 

生徒 保護者 生徒 保護者 

     

※ 参加者名簿は必要ありません。当日までに変更がある場合は御連絡ください。 
※ 参加者数が２５名を超える場合は、２班または３班等に班分けを後日お願いする場

合があります。 
 
体験入学予備日 

実施日 
□ ８月１１日（火） □ ８月１９日（水） 両日とも９：００開始 

（□内に✓を御記入ください） 

参加者数 
男 子 女 子 合 計 保 護 者 教 職 員 総   計 

      

 
※ ７月１５日（水）必着でお願いします。（この用紙のみＦＡＸ送信してください。） 


